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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 17. januar 2023 stillet mig føl-

gende spørgsmål 43, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter øn-

ske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Juel-Jensen (V).  

Spørgsmål 43 

Har ministeren været i dialog med Forsyningstilsynet om Trefors store tarifstigning på 

Bornholm? Har Forsyningstilsynet godkendt stigningerne, og har ministeren været in-

formeret om dette? 

Svar 

De kollektive elforsyningsvirksomheder skal udarbejde tarifmodeller til dækning af 

de omkostninger, som de oppebærer ifm. med udøvelsen af deres opgaver som 

netvirksomhed. Dvs. omkostninger ifm. nettilslutning, udbygning af nettet, netfor-

stærkning samt brug af elnettet.  

 

I medfør af elmarkedsdirektivet er godkendelse af modellerne for beregning af tarif-

fer, herunder vurderingen af om tarifferne afspejler netvirksomhedens omkostnin-

ger, en af de beføjelser, som direkte er forbeholdt Forsyningstilsynet som uaf-

hængig tilsynsmyndighed. Der gælder således et armlængdeprincip, som Folketin-

get og ministeren skal iagttage ifm. tarifering.  

 

Der er i disse år et stort fokus fra Kommissionen på at beskytte den uafhængige re-

gulators rolle og enekompetence på tarifområdet, og Kommissionen overvåger, 

hvad medlemslandene foretager sig på området. Senest har EU-Domstolen i en 

dom af 2. september 2021 vurderet, at Tyskland har overtrådt elmarkedsdirektivet 

ved at blande sig i fastsættelsen af tarifferne.  

 

Jeg har som minister meget begrænsede muligheder for at regulere eller på anden 

vis træffe beslutninger om disse forhold, idet det vil være forbundet med en betyde-

lig risiko for overtrædelse af EU-rettens armslængdeprincip på tarifområdet. 

 

Som følge heraf har jeg ikke været i dialog med Forsyningstilsynet om Trefors tarif-

stigninger på Bornholm.  

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Aagaard 

Offentligt
KEF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 43
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